De aliena
laude p̄conia.

Scōmata
Ciceronis.

Ciceronis
cū Crasso
simultas.

Scrophulę
Vatiniū.

M. Tullij Ciceronis

apud iudices aduocarat in teste: sed cum ille se nihil scire diceret, forte inquit Cicero de legibus interrogari te putas. Metello Nepote septennumero in quadam altercatione dicente, quod est pater tibi? respondit Cicero, Responsum hanc mater grauiorem effecit. Ferebat namque illius genitricem impudice vixisse. Hic est Metellus tante leuitatis & incostantiae fuit, ut tribunatus sui magistratum linquens, ad Pompeium in Syriam nauigasset, moxque ab eodem incostantior atque incostantior reuersus est. Quare Phylagrum preceptorum suum cum sepelisset, & obsequiosus curiosissime sepulchro maronico coruam superiusisset incidit, hoc dixit Cicero recte factum: Nam hic te volare magis, quam scire docuit. M. Appius cuiusdam defensionis sue procerum egit, memoras eius clientem a se precibus summis suam petisse diligentiam, facundiam, atque fidem. Tu Cicero. Adeo inquit vir ferreus es, ut expertis tot ipsi nihil impederis? Verum in maleuolos siue aduersarios his uti laudatoris oratoris est: at in alios ioci gratia in eisdem, uti se casus obrulerat, effudisse Ciceroni non parua coflauit inuidiam: horum etiam pauca perstringam. Marcum Aquilium binos habentem generos, amboque exules, appellabat Adrastum. Lucio Corta viro vini audivissimo administratione censuram Cicero consulatum petens, cum e labore sitiens circumstantibus vndique comitibus suis clam biberet. Non iniuria timeas inquit ne censor mihi infestus sit, quod aquam bibo. Voconio tres secum filias deformissimas ducenti obuiam factus Cicero, Phoebo, clamauit, extincto hic pignora seminauit. M. Gellius, quem anceps erat rumor non ortum parentibus liberis, cum magna ac sublimi voce quasdam literas in senatu recitasset: Ne admiremini inquit Cicero, nam & hic vnus est proclamatum. Faustus Sylla dictatoris Sylle filius, cum paternas substantias dilapidasset, & gradi aere alieno opprimeret, Ciceronem perscripsit. Tu Cicero. Hanc quam paternam perscriptionem malim. His igitur plerisque oneri Cicero fuit, & hinc hi, qui cum Clodio conspirauere, materiam indignationis nacti ferunt. Erat Clodius vir claris parentibus natus, tum quia etate iunior, & dignitate prestans, & audacia. Is cum amore Pompeii Cesaris coniugis flagraret, clauis eius domum ingressus est vestem ac habitum psaltriis induit. Muliebres enim coetus, tum in aede Cesaris sacrum illud arcanum inaccessum omnino viris agebant. virilis itaque sexus aderat nullus. Spe autem latenti coetum adductus Clodius ob adolescentie suae formam, genasque nondum puberes, turbem immixtus ad Pompeiam ingreditur. Sed cum noctis tenebrae, & adis permagnae aditus ignarum illum agerent, ac inuicem, errore domus palam captum, quidam Aureliam matris Cesaris pedissequa illi obuiam facta nomen rogat. loquor coactus Clodius se Pompeiam pedisse quam inquit, & e coetu Auream nomine querere. Tu illa viri voce intellecta territa proclamat, sociasque aduocat. referatis foribus adsunt ille, & scrutantes singula Clodium comprehenderunt in pedisseque eicella, cui occurrerat, fuga progressum. Hac re vulgata Cesar Pompeiam dimisit vxorem, & de pollutis sacris questio proposita est. Erat Clodio Cicero amicitia iunctus. Nam eius opera tam in ceteris quam ad perfidiam sui capitis in coniuratione Catiline impensissime usus fuerat. Sed cum inniteretur Clodius apud iudices arguere sese die patratum sceleris in remotissimis ab vrbe locis diuertisse, Cicero aduersus ea testatur est, asserens eum tunc se domi conuenisse, & quod certissimum erat serio se cum collocutum. Creditum est Ciceronem, non tam ex re ipsa id testatum, quam quod Terentiae coniugi se purgatum voluisset. Ea enim astuabat odio Clodium, ob eius sororem Clodium, quam aspirare ad nuptias Ciceronis videbat, conciliatione ac opera Tullii in primis familiaris ac domestici Ciceronis. Hic enim frequentiori consuetudine salutandi atque conueniendi Clodium (non enim habitabat procul) eius rei Terentiae suspicionem iniecit. Quare Terentia cum difficilis esset ingenii, & sui coniugis facile princeps, virum inflamauit, impulitque ut in Clodium testaretur. Ad hoc nonnulli boni ac precipui viri peruriam, largitiones, versutias pudicarum in eundem testati sunt. Lucullus ancillas in medium duxit, quam affirmarunt Clodium cum apud se domi habitaret, iuniori sorori commiscuisse. Rumor propterea preceperat, eundem esse se coniuxisse reliquis binis sororibus suis, quarum Martia Rex Terentiam habebat vxorem. alteram Metellam Celer Quadratem cognouit, quod quidam ex his qui eam amabant, per argenteis in illius loculum aureos nummos imisisset. Est enim nummus ex aere minutissimus. Hec iter ceteras sororum certiori fama Clodium vrgebat. Dum ea gererent, a plebis non nihil aduersus eos qui in Clodium testati essent, offerebant. Vnde percussi metu iudices se munere perfidias: eorumque nonnulli cum sententias ferret confusis characteribus scriptas tabellas ptulere. Non tamen plures hec fuerunt, quam Clodium liberarunt. Rumor fuit largitionem his intercessisse. Vnde Catulus obuiam iudicibus factus, perquam recte inquit iudices perfidiam postularis, timetes scilicet neque vobis argentum abripet. Clodium etiam cum Ciceroni exprobraret quod ipsius testimonium apud iudices nihil fidei habuisset: id responsum accepit. Mihi enim inquit Cicero quicquid & viginti iudices fidei prebuere. tot sententiae te damnarunt: tibi vero triginta non credere: ante quippe liber ab his ipsis non euasisti, quam precium solueres. Atque interrogat Cesar cur res

Proclaman
tes.

Clodii in
cestus.

Quadrans.

Vita ex Plutarcho.

puerum vxore, cum adulterium non assereret: Nam decet (inquit) Cesaris thorum non tam crimine, sed & criminis suspitione carere. Absoluto itaque ab eo reatu Clodio, moxque designato Tribuno plebis, animo aduersus Ciceronem iniicit, omnia simul mouens, omnesque ciues simul in illum incitans, quippe plebis animos, quod obsequium illis magistratum suum preberet, in sententiam suam allexit. Preterea utriusque consul non mediocres puicias decreuerat, Pisoni Macedonia, Gabinio Syria: multosque, qui priuati hactenus vixerant, ad publicos honores acciuit. Circumseptus ipse validissimis seruorum & familiarium copiis incedebat. Preter hec Triuuiorumque tum in urbe plurimum poterant: Crassus palam Ciceroni aduersari, Pompeius utriusque blandiri: Cesar expeditioni aduersus Gallos irederet. Trepidus ergo Cicero licet beneuolentiam Cesaris desperet, eumque ob rem Catiline sibi existimaret insensum, tamen metu coactus ad ipso impetrat uti secum iret legatus in Galliam. Eo pacto intelligens Clodius Ciceronem suum subterfugere tribunatum, cum eodem beneuolentiam simulat, atque in Terentiam omnem hominum dissidium causam iniicit. in illius memoriam incidens, non nisi pie, ac clementer in eum loquatur, veluti secum non odio, sed omni humanitate flagraret. Sic ergo ea dissimulatione metu Ciceronem omnino liberat. Quare Cicero existimans se Tribuno conciliatum, legationem Cesaris pactam abnegat, sequens ad publica vertit. His igitur incensus Cesar, Clodium aduersus Ciceronem puocat, Pompeiumque fere a Cicerone semouit. Preterea in Cicerone restatus est contra fas, atque maiorum leges Leticum, ac Cethegum, ceterosque absque iudicio danatos carissos esse, id est, in Cicerone delatum est. Quare actus in iudicium Cicero huius criminis reus, nec a mediocri potestate uiris oppressus, veste atram assumit, & plente coma plebe orare, & supplex ambire cogit. Tum per urbem vicis undique factus obuiam illi Clodius uiris comitatus in omnem audaciam atque contumeliam pronis, uicem Ciceronis illudere, & turpiter gestum illius omnibus probris uirgere: interdum etiam lutum lapidesque iactantes supplicationibus illi obstrepere. Cum Cicerone plurimum, omnes fere multitudo equestris ordinis, vestes commutauit. Preterea viginti prope modum millia iuuentutis Romanorum, non enim minor erat horum numerus qui illi assistebant. promissis etiam comis passim per urbem faces effundere. Senatus erat frequens, ut decerneret populum ueste ueluti ex publica modestia mutare. Sed consules cum diuersa sentiret: preterea Clodius cum circa curiam paludatus satellitibus omnia terrore replet: e senatu prorupere nonnulli ordinis senatorii, qui laceris indumentis tumultus specie dederunt. Denique cum neque misericordia, neque pudor quicquam ualere, quoniam oporteret Ciceronem aut exule fieri, aut ferro rem decerni, ad Pompeii auxilium irum est, qui consulo ab urbe semotus iuxta Albanum agrum sponte diuerterat. Ad eius operam imploranda primo Piso ipsius gener profectus est, post ipse. Sed cum eum presensiret adesse Pompeium, eius conspectum minime protulit. Nam graui ipsius uiri pudore opprimerebat, quod modo duas contentiones atque certamina sui gratia subiisset, multaque per republicam iuxta sententiam administrasset. Cum ergo esset Cesaris gener, ueteres gratias Ciceroni repertenti negauit, egressusque postico colloquium Ciceronis minime protulit. Quare perditus a Pompeio Cicero nudus ac derelictus ad operam consulum profugit. Gabinium animo indefesso & pertinaci ad ferenda singula Ciceronem impellere, contra Piso illum hortari uti desisteret a coeptis, ut furori Tribuni cederet, ut tempore uicissitudines ferret, ut in tantis seditionibus que ex ipsius capite urbi emergere posse uidebant, iterum patrie salus fieret. His promouit Cicero necessarios suos quod salubrius actus sit consulit. Lucullus eum manere ueluti demum uicturum censebat. Alii ipsum abire: quod mox sedata rabie Clodii populus eius desiderio esset flagrantur. Hec eadem Cicero ipse approbas, Palladis signum, quod domi locatum non pro Palladis signum a Cicerone dicatum. Ciceronis exilium.